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shtator 2022), Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés, Bislim Bislimi, nxjerr;

VENDIM

1. Miratohet Raporti i Punés me rekomandime pérkatése pér Agjenciné Shtetérore & Arkivave t&
Kosovés (ASHAK), pér vitin 2023,

2. Raporti i Punés me rekomandime i ASHAK pér vitin 2023, &shté shtojc e kétij Vendimi.

3. Raporti si né pikén njé (1) dhe dy (2), i dérgohet pér shqyrtim:
3.1. Kabinetit t& Ministrit t& Kulturés, Rinisé dhe Sportit
3.2.Institucioneve tjera sipas kérkesave;

4, Vendimi hyn n& fuqi né ditén e nénshkrimit.
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- Zyrés sé Drejtorit Ekzekutiv 1¢ ASHAK;

- Zyrtavit pérgjegjés pér burime njerézore;

- Departamenteve tjera t¢ ASHAK dhe ANK —ve
- Arkivit té ASHAK.
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1. HYRJE

Agjencia Shtetérore ¢ Arkivave té Kosovés (ASHAK), éshté institucion i vetém ekzekutiv i
administratés shtetérore & organizon, drejton dhe kontrollon veprimtariné arkivore né
Republikén e Kosovés. Ky institucion funksionon né bazé t& Ligjit Nr.08/L-111 pér Arkivat,
ndérsa organizimi funksional né kuptimin e parimeve t€ organizimit t€ administratés shtetérore,
bazohet plotésisht né kriteret ligjore t& pércaktuara n& Ligjin Nr.06/L—113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura. Pér faktin se ky
institucion pérbrendéson pérvojé té gjaté t& funksionimit q& nga periudha e ish — Jugosllavisg,
respektivisht nga viti 1948, vlerésohet si institucion me njé pérvojé t& réndésishme té
grumbulluar né administrimin e 1&ndés arkivore né Republikén e Kosovés. Funksionimi i
miréfillté i Agjencisé, mé saktésisht pérballimi me sukses i mandatit ligjor t& saj, sfidohet
kryesisht nga probleme q& pérshkojné punén edhe t& institucioneve t€ tjera t& administratés
shtetérore t& Republikés sé Kosovés. Sfidat kryesisht jané tek (i) mungesa e kapaciteteve
administrative profesionale t& pérgatitura pér t& planifikuar, zbatuar e administruar njé bazé té
miré logjistike, teknike e organizative t& punés s¢ Agjencisé, (ii) problemet me hapésirat
adekuate dhe me kushte e standarde optimale pér evidentimin, grumbullimin, ruajtjen,
mbrojtjen, rregullimin dhe pérpunimin e materialit arkivor q& e posedon Agjencia, (iii)
mungesén ¢ hapésirave adekuate pér pranimin e materialit arkivor q& gjendet tek fondkrijuesit
dhe qé sipas ligjeve né fuqi me moshé & dorézueshme né Agjenci, (iiii) mungesa e organizimit
t& brendshém té institucionit — funksionimi aktual nuk &shté né pérputhje me Ligjin Nr.06/L —
113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t€ Pavarura.
Rekrutimet e munguara pér njé kohé t& gjaté, mungesa e investimeve né furnizim me pajisje te
teknologjisé qé do t& avanconin mé tej planin pér dixhitalizimin e materialit arkivor, investimet
emergjente né ngritjen e nivelit t& sigurisé sé vendruajtjeve t& materialeve, trajnimet e stafit,
vlerésohen si mungesa qé kérkojné ndérhyrje emergjente né periudhé afatshkurtér, Puna né
drejtim té ngritjes sé& aftésive t&é pérgjithshme operacionale dhe kapaciteteve profesionale,
teknike dhe logjistike t& Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés, né njé kéndvéshtrim mé
afatgjaté, ndikohet né ményré t& drejtpérdrejt nga mbéshtetja q¢ mund t& ofrohet nga Ministria
e Kulturés, Rinisé dhe Sportit si dhe Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe até kryesisht pérmes
mbéshtetjes buxhetore né krijimin dhe funksionalizimin e njésive t& brendshme organizative
pérgjegjése pér: planifikim dhe menaxhim financiar, administrativ, teknik dhe logjistik,
fugizimin dhe shirirjen e njésive organizative t& inspektimit q& &shté obligim ligjor dhe njésive
tjera t¢ rregullimit dhe vendruajtjeve t¢ materialit si dhe népérmjet investimeve né bazén
infrastrukturore, teknike, teknologjike dhe operacionale. N& ményré t& vecant€, pérkrahja e
MKRS —sé dhe e Qeverisé né aprovimin sa mé t& shpejt t€¢ organizimit t€ brendshém té
Agjencisé, do té ishte njé hap i réndésishém né nisjen e procesit t&€ gjithmbarshém t&
konsolidimit t& kétij institucioni kaq té réndésishém pér memorien kolektive t& shoqérisé soné.
Né cilésiné e Drejtorit Ekzekutiv, do t& mundohem t& parashtrojé né ményré té arsyetuar
giendjen né Agjenci dhe vijimisht, sa heré q& hartohen dokumentet planifikuese, t¢ parashtrojé
prané MKRS dhe Qeverisé, kérkesat dhe ideté e shpjegimet e nevojshme pér pérkrahje t&
iniciativave t¢ ASHAK. Ky raport ka pér géllim t& ju informoj juve si udh&heqés i sistemit
ministror pér punén njé (1) vjecare t& Agjencisé dhe poashtu t& komunikohen sfidat dhe
rekomandimet pér té ardhmen.
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2. RAPORTI VJETOR PiR VITIN 2023, I DEPARTAMENTIT PERKATES PER
ARKIVIN QENDROR;

a. Sasia e materialit arkivor né posedim/pérkujdesje t&€ Departamentit:

Bazuar né raportimin e Drejtorit t& Departamentit pérkatés t& Arkivit Qendror pér
Zyrén e Drejtorit Ekzekutiv, kjo njési arkivore, ka mbi 710 fonde dhe koleksione
arkivore apo rreth 4 km gjatési materiale arkivore. Prej tyre 47 % jané t€ rregulluar
e pérpunuar. V.. (¢ dhénat si né vijim, respektivisht saktésia e tyre, do é
rishqyrtohen gjaté procesit té dixhitalizimit té materialit arkivor.

b. Gjaté vitit 2023 jané kryer kéto puné né departamentin e Arkivit Qendror si¢
vijon mé poshté sipas divizioneve:

il

il.

iii.

Divizioni i Rregullimit dhe pérpunimit t€ materialeve arkivore —
gjaté vitit 2023, ka rregulluar e pérpunuar kéto fonde dhe koleksionet
arkivore:

Gjykata Ekonomike Njesia Organizative Prishting = 28.30 m gjatési;
Gjykata e Qarkut té Prishtings, Njes.Org. Penale= 17.90 m gjatési.
Gjithsej: 46.20 m gjatési e materialit arkivor t& rregulluar/pérpunuar.

Divizioni i konservimit dhe restaurimit té materialeve arkivore -
gjaté vitit 2023 jané konservuare restauruar kéto materiale arkivore:
Konservuar 3005 flet¢ A4 nga fondi Gjykata e Qarkut Prizren dhe
Gjykata Ekonomike;

Restauruar 2115 fleté A4.

Divizioni pér menaxhimin e Vendruajtjes se Materialit Arkivor:\

Kérkesa té pérgjithshme = 543 (sipas regjistrit t& protokollit, nga Nir.
rendor 1 deri 543 i regjistrit);

Kérkesa pér palé = 404 (pérgjigje pozitive, g€ nénkupton se sipas
kérkesés eshté hulumtuar, gjetur dhe ofruar dokumenti/et sipas kérkesés
— 296 raste dhe pérgjigje negative qé nénkupton se éshté hulumtuar por
nuk éshté gjetur dokumentacioni i kérkuar — 108 raste);

Té dhénat gjinore: 327 kérkesa nga burrat dhe 77 kérkesa nga graté;
Kategoria e dokumentacionit qé éshté kérkuar, vlerésuar kryesisht:
dokumentacion pér zgjidhjen e ¢éshtjeve t€ pronésis€, punésimit,
shkollimit, statusit t& bizneseve private (deri né vitin 1999) etj. Vlen t&
theksohet se né kété vit déshmité e punésimit pér shkak t& stazhit t&
njohur me ligj t& periudhés s¢ viteve t& 90’ta t& shekullit t& kaluar, kané
gené né rritje eksponenciale.

Té dhénat lidhur me kérkesat nga veprimtaria hulumtuese;
Hulumtues gjithsej= 139 kérkesa nga té cilat, 97 burra dhe 42 gra;
Kategoria e hulumtuesve t&é vlerésuar kryesisht: hulumtues shkencor
pér nga veprimtaria bazike, studenté, gazetaré, etj;

Interesi i deklaruar i fushave hulumtuese, i vlerésuar kryesisht -
hulumtimi i fondeve arkivore t&: Késhillit Krahinor i Kosovés, Késhillit
Ekzekutiv i Kosovés, Gjykata e Qarkut Prishtingé — Njésia Organizative
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Penale, Fondi i gazetave “’Rilindja’’, “’Bujku’’, “’Zéri Javor’, Gazeta
Zyrtare e Kosovés, Gazeta Zyrtare e Serbisé, Gazeta Zyrtare e
Jugosllavisé e koleksione private né raste mé (€ rralla.

c. Pranimi pér vitin 2023, i materialeve arkivore qé e kané mbushur moshén
30 ¢ mé shumé vjet dhe qé sipas Ligjit Nr. 08/L. — 111 pér Arkivat, eshté
material i dorézueshém né ASHAK:

i. Jang pranuar 1.5 m gjatési material arkivor- Koleksione private.

d. Kapaciteti i pranimit té materialeve arkivore né Arkivin Qendror:

i. Sipas vlerésimit t& pérafért t& zyrtaréve t& Divizionit t& Vendruajtjes sé
Materialeve, hapésira té lira pér pranim t& materialit arkivor q¢ mund t&

pranohet nga fondkrijuesit vlerésohet t& jen¢ aférsisht 800 — 1000 m
gjatési.
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3. RAPORTI VJETOR PER VITIN 2023 I DEPARTAMENTIT PERKATES PER
ARKIVIN PERGJEGJES PER ARKIVAT NDERKOMUNALE;

3.1.  Arkivi Ndérkomunal, Prishtiné:

Sasia e materialit né posedim/administrim: 882.000 m.gj.

Sasia e materialit t& rregulluar: 6.5% e sasisé sé materialit nén
administrim (sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

Sasia e materialit t& pranuar: nga viti 2018 nuk &shté pranu material.
Sasia ¢ hapésirés sé liré pér pranim t& materialit nga fondrijuesit: 50
metra gjatési;

Numri i pérgjithshém i kérkesave t& administruara brenda vitit 2023: 549
kérkesa nga té cilat té shoqéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 296
ndérsa me pérgjigje negative 234 dhe né proces 19 kérkesa;

Struktura gjinore e paléve parashtruese t& kérkesave: 426 meshkuj dhe
81 gra;

Kategoria e institucioneve dhe paléve q& kané parashtruar kérkesé e
vlerésuar kryesisht: institucionet publike (Gjykatat, institucionet/njésité
kadastrale, Komuna, AKP) dhe

qytetarg, kryesisht pér rregullim t& pensioneve, dokumente pronésore,
dhe té tjera;

3.2. Arkivi Ndérkomunal, Prizren:

Sasia e materialit né posedim/administrim: 700.00 m.gj.;

Sasia e materialit t& rregulluar: 100% e sasisé s& materialit né
administrim (sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

Sasia e materialit té pranuar brenda vitit: 86.24. m.gj..

Sasia e hapésirés sé liré pér pranim t& materialit nga fondrijuesit: nuk ka
hapésiré t& liré pér pranim té materialit arkivor, por ka kérkesa pér
pranim;

Numri i pérgjithshém i kérkesave t& administruara brenda vitit 2023: 203
kérkesa nga té cilat t& shoqéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 197
ndérsa me pérgjigje negative 6;

Struktura gjinore e paléve parashtruese t& kérkesave: 135 meshkuj dhe
68 gra;

Kategoria e institucioneve dhe paléve q& kané parashtruar kérkesé e
vlerésuar kryesisht: hulumtues, historiang dhe studenté t€ arkitekturés;

3.3. Arkivi Ndérkomunal, Mitrovicé;

Sasia e materialit né posedim/administrim: 875.40 m.gj.;

Sasia e materialit t& rregulluar: 3.4% e sasis€é s€ materialit né
administrim (sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

Sasia e materialit t& pranuar brenda vitit: 0.11 m.gj.

Sasia e hapésirés s¢ liré pér pranim t& materialit nga fondrijuesit: nuk ka
hapésiré t& liré pér pranim t€ materialit arkivor, por ka kérkesa pér
pranim;

Numri i pérgjithshém i kérkesave té administruara brenda vitit 2023: 546
kérkesa nga té cilat t& shogéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 546
ndérsa me pérgjigje negative gjithsej 0 kérkesa;

Faqge 6




Struktura gjinore e paléve parashtruese t& kérkesave: 384 meshkuj dhe
67 gra;

Kategoria e institucioneve dhe paléve qé kané parashtruar kérkesé e
vlerésuar kryesisht: qytetaré me dominancé té¢ dokumenteve pronésore
ndérsa vérehet njé numér mé i ndjeshém i pensionistéve.

3.4. Arkivi Ndérkomunal, Pejé;

Sasia ¢ materialit né posedim/administrim: 742.80 m.gj.;

Sasia e materialit t&¢ rregulluar: 40 % e sasisé s€ materialit né
administrim (sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

Sasia e materialit t& pranuar brenda vitit: 0.70 m.gj.

Sasia e hapésirés s& liré pér pranim (€ materialit nga
fondrijuesit/fondposeduesit: 55m gjatési;

Numri i pérgjithshém i kérkesave t& administruara brenda vitit 2023: 295
kérkesa nga té cilat t& shoqéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 259
ndérsa me pérgjigje negative gjithsej 36 kérkesa;

Struktura gjinore e paléve parashtruese té kérkesave: 260 meshkuj dhe
35 gra;

Kategoria e institucioneve dhe paléve qé kané parashtruar kérkes¢ e
vlerésuar kryesisht: pensionisté veteran& t& UCK — s&, t€ burgosur
politik, pérfagésues t& institucioneve publike, studenté, hulumtues.

3.5. Arkivi Ndérkomunal, Gjilan:

Sasia e materialit né posedim/administrim: 900.00 m.gj.;

Sasia e materialit t& rregulluar; 10% e sasisé s& materialit né administrim
(sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

Sasia e materialit t& pranuar brenda vitit: 13.00 m.gj.;

Sasia e hapésirés s& liré pér pranim t€ materialit nga
fondrijuesit/fondposeduesit: 30 m gjatési;

Numri i pérgjithshém i kérkesave t& administruara brenda vitit 2023: 331
kérkesa nga té cilat t& shogéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 313
ndérsa me pérgjigje negative gjithsej 20 kérkesa;

Struktura gjinore e paléve parashtruese t& kérkesave: 245 meshkuj dhe
68 gra;

Kategoria e institucioneve dhe paléve q& kané parashtruar kérkesé e
vlerésuar kryesisht: 103 pensionisté¢ 5 veterané t&¢ UCK, 4 burgosur
politik, 5 raste nén pérkujdesje sociale, 28 pérfaqésues t€ institucioneve,
8 studenté, 4 hulumtues, 23 t&€ papuné,

133 punésuar/ vetépunésuar.

3.6. Arkivi Ndérkomunal, Ferizaj;

Sasia e materialit né posedim/administrim: 47.00 m.gj;

Sasia e materialit t& rregulluar: 3 % e sasisé s&¢ materialit né administrim
(sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

Sasia e materialit t& pranuar brenda vitit: 47.00 m.gj.;

Sasia e hapésirés sé liré pé pranim t€ materialit nga
fondrijuesit/fondposeduesit: 65 % e hapésirés;

Numri i pérgjithshém i kérkesave t& administruara brenda vitit 2023: 1
kérkesé nga té cilat t& shoqéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 1 ndérsa
me pérgjigje negative gjithsej 0 kérkesa;
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- Struktura gjinore e paléve parashtruese t€ kérkesave: 1 meshkuj dhe 0
gra;

- Kategoria e institucioneve dhe paléve q¢ kané parashtruar kérkesé e
vlerésuar kryesisht: e pa raportueshme.

3.7.  Arkivi Ndérkomunal, Gjakové:

- Sasia e materialit n€ posedim/administrim: 214.55 m.gj.;

- Sasia e materialit t€ rregulluar: 24% e sasis€ s¢ materialit n€ administrim
(sasia e pérgjithshme e pa raportuar);

- Sasia e materialit t& pranuar brenda vitit: 5.55 m.gj.

- Sasia e hapésirés s& liré pér pranim t€ materialit nga
fondrijuesit/fondposeduesit: Nuk ka hapésiré té liré aktualisht;

- Numri i pérgjithshém i kérkesave t& administruara brenda vitit 2023: 182
kérkesa nga t& cilat t& shoqéruara me pérgjigje pozitive gjithsej 182
ndérsa me pérgjigje negative gjithsej 0 kérkesa;

- Struktura gjinore e paléve parashtruese té kérkesave: 149 meshkuj dhe
33 gra;

- Kategoria e institucioneve dhe paléve q& kané parashtruar kérkesé e
vlerésuar kryesisht: 26 pensionisté;]1 néné e veteranit té luftés, 1
person,me aftési té kufizuar dhe 1 Shoqata e té Verbérve té€ Kosovés

Divizioni i inspektimit:

Me qéllim té ofrimit t€ késhillave, udhézimeve, rekomandimeve dhe
informacioneve rreth mbrojtjes dhe ruajtjes sé materialit arkivor dhe atij
regjistraturik né pérgjithési, qé¢ gjendet te fondkrijuesit/fondposeduesit deri né
dorézimin e tij né arkivin kompetent pér ruajtje t& pérhershme, pastaj hartimit té
listés me shenja unike t€ klasifikimit t& dokumenteve dhe afatet e ruajtjes sé tyre
(Agjencia jep pélgimin pér miratimin e tyre), regjistrimin e materialit
regjistraturik dhe atij t€ maturvar te fondkrijuesit, pra pér detyrat dhe
pérgjegjésit e fondkrijuesit, bazuar né Ligjin e ri pér Arkivat Nr. 08/L-111, jané
realizuar 98 takime.

Jané pranuar pér pélqim, listat me shenja unike t& klasifikimit t€¢ dokumenteve
dhe afatet e ruajtjes sé tyre pér fondkrijuesit: Kryqi i Kuq i Kosovés, Fondi 1
Kursimeve Pensionale t&€ Kosovés (FKPK), Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé
(AZHB), MPJD, Agjencia Kadastrale e Kosovés, Komuna e Kamenicés,
Komuna e Lipjanit, t& cilat jané kontrolluar dhe jané pércjellé rekomandimet
tona pér plotésim — ndryshimet e nevojshme. Pér shumicén prej tyre éshté dhéné
pélqim pér miratim nga ASHAK.

Nga Gjykatat, kemi pranuar kérkesat bashké me regjistrat e léndéve “K”-
Kundérvajtése, pér verifikim nése léndét e propozuara pér asgjésim, kané vleré
historike pér arkivim né¢ ASHAK:

- Gjykata Themelore e Mitrovicés (47854 1€ndg),

- Gjykata Themelore e Gjakovés (25663 1€ndg),

- Gjykata Themelore e Gjilanit (102381 1&€ndg),

- Gjykata Themelore e Ferizajt (92204 1é€nd€), dhe

- Gjykata Themelore e Ferizajt dega né€ Shtérpcé (6175 1€ndg).
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Kemi pranuar rreth 1.5 metér gjatési t& materialit arkivor, kryesisht koleksione
private

Hysabedin Orugi (plotésim fondi): artikuj € ndryshém pér Kosovén,
Shqipéring, Malin e Zi, Slloveninég, etj., botuar né gazetén Financial Times, té
hulumtuara né Arkivat dhe Bibliotekat e Londr€s,

Arif Hashani, shénime té dorézuara né Konferencén e Helsinkit (gj. fiénge),
mbajtur né Paris, 30 maj - 23 qgershor 1989,

Luan Teta, shénime t& shkruara nga Muharrem Gérvalla pér konvertimin e
popullsisé shqiptare né fené ortodokse né Lugun e Baranit dhe thyerja e flamurit
malazez né vitin 1913,

Abdullah Hoxha, dosje t& vrasjeve politike né Kosové, gjaté demonstratave t€
vitit 1989 (pérshkrimi i obduksionit nga Instituti i Mjekésisé Ligjore), Fondi:
Sekretariati Krahinor pér Puné t& Brendshme, Qendra e Sigurimit — Prishtiné,
Drejtoria e Sigurimit Publik — Konfidenciale,

Rexhep Gjergji, Koha Ditore - vitet: 1994 / 1997, Zgri - vitet: 1994, 1995, 1996,
1997 dhe 1998, Ora - vitet: 1996 dhe1997 dhe Informatori (gazeta e mbrémjes)
vitet 1998- 1999,

Esat Kamberi, Doréshkrim - Vite t&¢ Mbrapshta Dardane (roman), 2023,
DIELLI - Gazeta shqiptare né Ameriké, vitet 2018 — 2022,

Zyra pér Publikimin e Gazetés Zyrtare (ZPGZ), 91 ekzemplaré t& Gazetés
Zyrtare, numrat nga 1 deri 38 pér vitin 2022; dhe

Ministria e Ekonomisg, vula rrethore e Agjencisé sé Kosovés pér Efigiencé té
Energjisé.
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4. RAPORTI VJETOR PER VITIN 2023 I DEPARTAMENTIT PERKATES PER
POLITIKAT ZHVILLIMORE, VEPRIMTARINE HULUMTUESE,
PROMOVIMIN DHE BASHKEPUNIMIN

Zhvillimi dhe avanecimi i kornizés ligjore dhe rregullative t¢ ASHAK-sé:

-Ng kuadér t& avancimit t& kornizés ligjore &shté hartuar: PROJEKT RREGULLORJA PER
ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES NE
AGJENCINE SHTETERORE TE ARKIVAVE TE KOSOVES.

Mé qéllim té promovimit t& pasurisé arkivore gjaté vitit 2023, Agjencia Shtetérore e Arkivave
t& Kosovés ka pérgatitur dhe hapur kéto Ekspozita:

“KOSOVA PAS LUFTES Skt DYTI BOTERORE NiE DOKUMENTE

ARKIVORE”
Ekspozita u hap me 15 shkurt 2023, né Lapidariumin ¢ Muzeut Kombgtar t&
Kosovés, me rastin e 15 vjetorit t& shpalljes s¢ Pavarésisé sé Republikés s&

Kosovés;

“LIDHJA E PRIZRENIT”
Ekspozita u hap mé 11 qershor 2023, né Prizren, me rastin e 145 vjetorit t&€ Lidhjes

sé Prizrenit;

“ MBJELLIM DASHURI”

Ekspozita u hap me 5 shtator 2023 né Tirang, né ambientet e Presidencés, né kuadér
t& edicionit té treté t& manifestimit tradicional, kulturor-shkencor “Drita e
Gonxhes”, qé pérkon me rastin e shénimit t& 26 vjetorit t€¢ shenjtérimit t&€ Nénés
Terezg;

»NJE KOMB, NJE ABC”
Ekspozita u hap mé 23 néntor 2023, né¢ Lapidariumin ¢ Muzeut Kombétar t&
Kosovés, me rastin e shénimit t& 115 vjetorit t& Kongresit t& Manastirit;

KOMITETI ,,MBROJTJA KOMBETARE E KOSOVES” né dokumente arkivore
Ekspozita u hap mé 27 néntor 2023, né Bibliotekén Kombétare t€ Kosovés,
Prishting, ndérsa mé 28 néntor 2023, né Galeriné e Arteve, Vloré, me rastin e 28
Néntorit.

Promovimi i punés s¢ ASHAK-sé dhe pasurisé arkivore me ané t& aktivitetit:

»wJava e Arkivit té¢ Hapur"

Me rastin e shénimit t& 72 vjetorit t& themelimit t& Arkivit t& Kosovés, nga data 20 deri
24 mars 2023, ASHAK mbajti aktivitetin e pérvitshém ,,Java e Arkivit t&¢ Hapur", ku
hapi dyert me géllim t& sensibilizimit t& publikut mbi misionin dhe veprimtaring e
AShAK-s&. Gjaté késaj jave ASHAK e vizituan mbi 1000 vizitoré.
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Bashképunimi ndérkombétar:

- Né kuadér té marréveshjes s¢ bashképunimit me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Arkivave t& Shqipérisé, u organizua KONFERENCA VII MBAREKOMBETARE
E ARKIVISTIKIES — e cila u mbajt mé 9-10 gershor 2023, né Manastir t&¢ Magedonisé
sé Veriut, pas gjashté edicioneve t& méparshme qé jan& mbajtur né Tiran€, Prishting,
Shkup, Sarandé Tuz dhe Boletin.

Konferenca Mbarékombétare e Arkivistikés, &shté njé aktivitet i pérvitshém tradicional
i Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t€
Arkivave té Shqipérisé, qé mbledh bashké arkivisté dhe studiues (€ trevave
shqipfolése.

Né kuadér t&é bashképunimit, udhéheqés dhe zyrtaré t¢ ASHAK ndogén konferencat dhe
samitet ndérkombétare si né vijim: Konferencén e ICARUS-it, mbajtur mé 3-5 maj
2023 né Holandé; Konferencén Ndérkombétare né Radenci/Slloveni, mbajtur mé 24-26
maj 2023 dhe Samitin pér digjitalizimin e materialeve arkivore audiovizuale, i cili u
mbajt mé 4-5 dhjetor 2023 né Podgoricé/Mali i Zi.

Né kuadér té marréveshjes sé bashképunimit me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Arkivave té Turqisé, nga data 30 tetor 2023 deri 3 néntor 2023, 5 zyrtaré t¢ ASHAK-
s& u trajnuan né fushén e digjitalizimit né Arkivin Osman né Stamboll. Q&llimi i
trajnimit ishte ngritja e kapaciteteve né fushén e digjitalizimit. Gjaté trajnimit zyrtarét
pané pér sé aférmi t& gjitha proceset e punés sé digjitalizimit t& dokumenteve arkivore
dhe njékohgsisht atyre iu mundésua q& edhe vet ta praktikojné punén e digjitalizimit
nén mbikéqyrjen dhe udhézimet e zyrtaréve kompetent t€ Arkivit Osman. Gjaté
trajnimit, zyrtaréve iu mundésua edhe regjistrimi si hulumtues né sallén e hulumtimit,
ku me kété rast hulumtuan dhe nga ky proces kané sjellé 999 dokumente pér gytetin e
Prizrenit: Niifus defteri 1831-1835, Temettuat dhe PLK.

Né kuadér marréveshjes sé bashképunimit mes ASHAK dhe YAD VASHEM- Qendrés
Botérore pér Pérkujtimin e Holokaustit, me kérkesé t&€ MKRS-sé u caktua grupi punues
pér zbatim t& marréveshjes. Pas takimit t& mbajtur mes ASHAK, MKRS dhe YAD
VASHEM, me Vendimin Nr. 01/177/2, u caktua komisioni pé hulumtimin dhe
identifikimin e t& gjitha fondeve té& periudhés mes dy luftérave botérore qé gjenden né
ASHAK dhe n& Arkivat Ndérkomunale, pér t& evidentuar dhe krijuar listén e
dokumenteve sa i pérket hebrenjve dhe Holokaustit.

Komisioni né fjalé deri mé& daté 31.12.2023 ka hulumtuar fondet n& vijim:

L.
2

PREFEKTURA E KOSOVES-KUKES, vitet 1929-1941, 3 kuti.

PROKURORIA PUBLIKE E KOSOVES DHE METOHISE-PRIZREN, vitet 1945-
1946, 5 kuti

NDIHMIESI I PROKURORIT PUBLIK TE K DHE M-PRIZREN, vitet 1945-1946, 2
Kuti

GIYQI I SHKALLES SE PARE- PRIZREN, GJYQI I QARKUT -PRIZREN, vitet
1919-1941, 8 kuti dhe vazhdon hulumtimi né& kété fond sepse ka edhe kuti tjera.

GIYQI I SHKALLES SE PARE- PRIZREN, GJYQI I QARKUT -PRIZREN, vitet
1919-1941, 10 kuti dhe vazhdon hulumtimi né kété fond sepse ka edhe kuti tjera.
Kombinati Xehetar Metalurgjik-Kimik “Trepga- Zvegan”, vitet 1926-1962, 3 kuti dhe
vazhdon hulumtimi né kété fond sepse ka edhe kuti tjera.

Gjithsejté: 31 kuti
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BOTIMET:
- Revista “Arkivat Shqiptare”

Kjo Revisté botohet njé heré né vit. Eshté botim pérbashkét i Agjencisé Shtetérore t&
Arkivave t& Kosovés dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave té Shqipérisé, e qé
éshté e vetmja revisté né fushén e arkivave né mbaré trojet shqiptare. Numri 59 i késaj
Revisté éshté rezultat i punimeve t& paraqitura né Konferencén e VII Mbarékombétare
té Arkivistikés.

- Katalogu i Ekspozités ,,Kosova pas Luftés sé¢ Dyté Botérore né dokumente
arkivore”.
Katalogu i Ekspozités u botua me rastin e 15 vjetorit t€ shpalljes sé Pavarésisé sé
Republikés sé Kosovés.

PREZANTIMI I BOTIMEVE T ASHAK-SK:

Botimet ndér vite t&¢ ASHAK-sé u prezantuan né Edicionin e II t& Panairit Mbarékombétar t&
Librit Akademik dhe Shkencor, q& u mbajt 24 — 26 prill 2023, Prishting, organizuar nga
Akademia e Shkencave dhe Arteve t€ Kosovés dhe Akademia e Shkencave e Shqipérisé.

Biblioteka:

- Ng bibliotekén e ASHAK-sé, jané skanuar 2.800 kopertina té librave, éshté béré
pérshkrimi dhe vendosja e tyre né skedarin digjital;

- Jané shérbyer 48 palé me libra;

- Biblioteka u pasurua me 64 tituj.

Digjitalizimi:
Gjaté vitit 2023 ka vazhduar digjitalizimi né fondin Gjykata Ekonomike —Dega Gjakové dhe
digjitalizimi sipas kérkesave t& hulumtuesve.
- N& kété periudhé jané realizvar 64831 skanime t&€ dokumenteve me kéto operacione:
pérgatitja teknike e dokumenteve pér skanim; skanimi i tyre; krijimi i kopjeve master
pér ruajtjen afatgjaté si dhe imazhet derivative pér shfrytézim; indeksimi dhe krijimi i
meta datave né nivel t& dosjeve pér té gjitha dokumentet e skanuara.

Eshté béré mirémbajtja e vazhdueshme e Data Server-it t¢ AShAK-sé dhe né t& jané migruar
64831 skanime.

Indeksimi elektronik: gjaté vitit 2023 jané indeksuar 5.097 mikrokuadra nga gjuha angleze né
gjuhén shqipe nga mikrofilmat: SIG VIII-SHBA\1211-7, SIG VIII-SHBA\1211-8, SIG VIII-
SHBA\1211-9, SIG VIII- SHBA\I211-10, SIG VIII-SHBA\1211-11 dhe SIG VIII-

SHBA\1211-12.
Nga dokumentet osmane jané nxjerré shénimet nga Defteri TT.D 0024 dhe &shté béré

vendosja e tyre ne sistem elektronik, gjithsej indeksim i 164 fageve.
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5. RAPORTI VJETOR I SHPENZIMIT TE BUXHETIT;

Me Ligjin Nr. 08/1.-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér
vitin 2023 Agjencisé Shtetéroré t& Arkivave t& Kosovés i éshté ndaré buxhet né total pér t&
gjitha kategorité ekonomike né shumé prej 2,205,071.30€. Gjaté vitit 2023 &shté bartur buxheti
i t& hyrave vetanake né& shumé prej 3,833.61€ t& vitit 2022 t& cilat alokohen dhe shpenzohen né
kategoring e mallrave dhe shérbimeve bazuar né memorandumin e méhershém me MFPT dhe
Ligjin e Buxhetit. Totali i buxhetit me t& hyrat vetanake t& bartura ka qené né total prej
2,208,907.91€. Né tabelé kam paragitur buxhetin pér vitin 2023 dhe shpenzimet né % pér (&
gjitha kategorité ekonomike. N& kategoring e pagave pér shkak t& ndarjes s¢ buxhetit t&
pamjaftueshém, né tremujorin e fundit t& vitit 2023 me harmonizimin e buxhetit pér kété
kategori &shté shtuar buxhet né shumé prej 39,804.66€ Pérqindja e shpenzimeve t& buxhetit
pér vitin 2023 né total &shté 37.60%.

NR | PERSHKRIMI FONDI | BUXHETI | SHPENZIMET | SHPENZIMET
2023 NE %

1 | PAGAT& 10 647,489.30 | 687,293.96 106.15%
MEDITIJET

2 | MALLRAT DHE |10 196,910.00 | 126,586.12 63.64%
SHERBIMET

3 | KOMUNALET 10 27,585.00 12,664.60 45.91%

4 | TOTALI 10 873,984.30
BUXHETIT NGA
FONDI 10

5 | MALLRAT DHE |21 31,090.00 00 0.00
SHERBIMET

6 | TOTALI 1/10,21 |905,074.30

BUXHETIT NGA
FONDI 10 DHE 21

7 | MALLRAT DHE |22 3,833.61 3,830.79 99.93%
SHERBIME
BUXHETI I TE
HYRAVE TE
BARTURA NGA
2022
8 | RENOVIMI 1|10 200,000.00 | 00 00
NDERTESES TE
ARKIVIT TE
KOSOVES
9 | DIXHITALIZIMI 10 200,000.00 | 00 00
10 | NDERTIMI 1|10 300,000.00 | 00 00
NDERTESES
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ANK-PRIZREN
11 | NDERTIMI I[10 300,000.00 | 00 00
NDERTESES
ANK-GJILAN
12 | NDERTIMI 1[10 300,000.00 | 00 00
NDERTESES
ANK-MITROVICE
13 | TOTAL BUXHETI | 10 1,300,000.00 | 00 0.00
PER KAPITALE
14 | TOTAL BUXHETI | 10 2,208,907.91 | 830,375.47 37.60%
2023 FONDET | 21
10,21,22 22
. SFIDAT DHE VEPRIMET PER ADRESIMIN E TYRE;
6.1. Mungesa e kapaciteteve administrative pér menaxhimin financiar dhe

furnizimet me logjistiké t& institucionit:

Aktualisht situata me kapacitetet administrative dhe profesionale né Agjenciné
Shtetérore t&¢ Arkivave t& Kosovés (ASHAK) éshté goxha e rénduar. Megjithése
ASHAK, i ka t& decentralizuara kompetencat pér menaxhimin autonom t& buxhetit,
me pensionimet dhe largimet e ndryshme né njérén ané, si dhe me mungesén e
rekrutimit nga viti 2019 e mé tutje, kapacitetet administrative dhe profesionale, jané
reduktuar ndjeshém, né disa njési kané& vijuar drejt zhbérjes sé ploté. Né kéto
kushte, ASHAK, ka funksionuar né ményré pothuajse emergjente duke marré
shérbime alternative € prokurimit né MKRS dhe/apo duke eméruar zyrtarét
alternativ né€ radhén e t€ punésuarve arkivisté, q€ e ka démtuar kapacitetin e njésive
funksionale pér trajtimin e materialit arkivor, megjithése, né kohén kur e kam
pranuar detyrén, t& buxheturara i kemi pasur 16 pozita vakante, nga gjithsej 105, sa
jané aktualisht. Mé& saktésisht, mungonin zyrtari pérgjegjés né Njésiné e Prokurimit,
zyrtari zotues financiar, zyrtari 1 pasurisé (pér ¢ka ka vérejtje né Raportin e
Auditorit té¢ Pérgjithshém), zyrtari certifikues i cili &shté i eméruar si alternativ,
mungon poashtu zyrtari ligjor dhe zyrtari i logjistikés. Tkurrja e kapaciteteve
njerézore, ka vazhduar edhe tek kategoria e zyrtaréve profesional. Salla e
hulumtimeve q¢ kryen njérin nga funksionet bazé t& mandatit t& Agjencisé e qé
gshté hulumtimi si dhe ofrimi i shérbimit t€ gasjes né dokumentacionin arkivor té
paléve, si njé€ e drejté bazike e qytetaréve pér informim t& lirshém e t€ papenguar,
nuk ka qené plotésisht funksionale né mungesé té zyrtarit pérgjegjés, gjegjésisht, ka
funksionuar me zyrtaré alternativ q& ka shkaktuar dy probleme direkte, (i)
mosfunksionimin e ploté t& sallés dhe (ii) rrezikun e mbikéqyrjes s& mangét té
procesit t€ qasjes né dokumentacion arkivor nga palét, me ¢ka, direkt krijon
rrezikun e démtimit, humbjes, ndryshimit pérmbajtjesor apo falsifikimit t& dosjeve
arkivore. Kjo mungesé e kapaciteteve pér t& administruar pérgjegjésité bazike té
ASHAK, ka rezultuar edhe me performancé t&€ dobét né shpenzimin e buxhetit, ani
pse ASHAK, pér nga natyra e veprimtarisé, kérkon njé sistem shumé fleksibil,
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mobil dhe intensiv & furnizimit me pajisje, mallra dhe shérbime pér t&€ mirémbajtur
infrastrukturén fizike, teknike dhe teknologjike qé éshté né pérdorim dhe gé e
kérkojné standardet e vendruajtjeve té materialeve arkivore si dhe ato t& rregullimit
e té ofrimit né shfrytézim (€ materialeve, gjaté funksionimit t€ pérgjithshém t&
Agjencisé. Gjendja e mirémbajtjes s& pérgjithshme t& depove ku ruhet materiali,
zyrave dhe pajisjeve t& sigurisé éshté tejet kritike, megjithése vitin e kaluar ka pasur
buxhet pér té pérmirésuar gjendjen né pjesén ku kjo varet nga blerjet e teknologjisg,
mallrave dhe shérbimeve t& caktuara. Gjithashtu, segmenti i korpusit t& arkivistéve
né sektorin e rregullimit t& léndés arkivore, qofté né Arkivin Qendror apo né arkivat
ndérkomunale, éshté né pérgjithési i mangét dhe me nevoja kritike té€ shtimit t&
stafit, kur dihet se afér 60% e materialit q& e posedojmé, éshté e pa rregulluar.
Veprimet konkrete pas ardhjes time né ASHAK: kam shpallur procedurat e
rekrutimit pér plotésimin e pozitave té lira:

- Zyrtar i Larté i Prokurimit;

- Zyrtar i Lart& i Administrimit dhe Mbéshtetjes s¢ Punés Hulumtuese;

- Recepsionisti (pritja, orientimi/udhézimi i paléve, ekzekutimi i procedurave t&
pagesave té tarifave, mbajtja e evidencave etj);

- Zyrtar i Larté i Financave (ky do t& keté pérgjegjésiné e mirémbajtjes dhe
menaxhimit t& sistemit t& e-pasurisé qé éshté e lidhur né ményré direkte me t€
gjeturat e Zyrés Kombétare t& Auditimit);

- Udhéheqés i Divizionit t& Arkivit Ndérkomunal né Pejé.

- Hapja konkursit pér pesé (5) arkivisté: tre (3) né Ferizaj, njé (1) n€ Prishtin€ dhe
njé (1) né Gjakové.

- Kam proceduar transfere t& pérhershme dhe t& pérkohshme né pérputhje me
autorizimet ¢ mia t& pércaktuara me Ligjin Nr.08/L — 197 pér Zyrtarét Publik, n&
bazé (& vlerésimit t&é eficencés sé stafit dhe vlerésimit t& nevojave operacionale té
njésive organizative t¢ ASHAK, duke i sinkronizuar kéto transfere me planin e
rekrutimeve né ményré qé asnjé nga njésité organizative t& mos funksionojné pa
stafin bazik q& u duhet pér t& pérmbushur detyrat funksionale.

Rekrutimi i kétyre pozitave pritet t& mobilizojé ndjeshém kapacitetet aktuale t&€ operimit &
njésive tjera organizative t&¢ ASHAK, pasi jané t& réndésis¢ kritike pér t& ekzekutuar me mé
shumé efikasitet buxhetin e ASHAK si dhe pér té realizuar normat e punés profesionale pér
rregullimin e materialit arkivor.

6.2. Mungesa e strukturés sé brendshme organizative e miratuar sipas legjislacionit
né fuqi:

Agjencia Shtetérore e Arkivave t& Kosovés (ASHAK), ka statusin e institucionit t&
administratés shtetérore, respektivisht té agjencisé ekzekutive né kuadér t& sistemit ministror t&
MKRS. N& kété drejtim, Agjencia duhet t& keté organizimin e saj t& brendshém, i cili duhet t&
reflektojé kérkesat ligjore né fuqi, me theks t€ vegant, Ligjin Nr.06/L — 113 pér Organizimin
dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura dhe Ligjin Nr.08/L —
111 pér Arkivat. Organizimi aktual i ASHAK, bazohet né¢ Rregulloren pér Organizim t&
Brendshém t& Agjencisé t& vitit 2009. Pas kétij viti, saktésisht m& 21 Tetor 2010, &shte
miratuar Ligji Nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore, i cili, i ka obliguar t& gjitha
institucionet q& t& zhvillojn&/procedojné pér miratim aktet e organizimit t€ tyre t& brendshém,
né pérputhje me kété ligj. ASHAK nuk e kishte zhvilluar kété akt normativ apo s& paku, nuk
&shté miratuar asnjéheré. Né vitin 2019, éshté miratuar dhe ka hyré né fuqi, Ligji Nr.06/L-113
pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura, me t&
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cilin, &shté shfuqizuar Ligji Nr. 03/L—189 pér Administratén Shtetérore. Ndérkohé mé daté
26.02.2020 ka hyré né fuqi Rregullorja Nr. 01/2020 pér Standardet e Organizimit t&
Brendshém, Sistematizimit t&¢ Vendeve t& Punés dhe Bashképunimit n¢ Institucionet e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, e cila, mé pér sé aférmi pércakton
obligimet e institucioneve si dhe rregullat, kriteret, procedurat, afatet dhe parimet tjera pér
organizimin e brendshém me qéllim g&, institucionet e administratés shtetérore & kompletojné
programin e reformave strukturore né administratén publike. Pérséri, nuk kemi akt & miratuar
t& organizimit t& brendshém t&¢ ASHAK. N& vitin 2022, ka hyré né fuqi Ligji Nr.08/L—-111 pér
Arkivat, i cili, e rregullon shprehimisht se (i) Agjencia do t& organizohet dhe funksionojé né
pérputhje me legjislacionin horizontal pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore dhe (ii) ka pércaktuar se ASHAK do t& ket& trupén e vet inspektuese ku me kété
legjislacion, pérveg themelimit t& njésisé inspektuese, jané pércaktuar edhe veprat e ndaluara
(kundérvajtése) dhe gjobat pér personat fizik dhe juridik q&, supozohet se njésia q& e siguron
zbatimin e kétyre normave ligjore, &shté inspektorati i agjencisé qé duhet t& funksionalizohet.
Mungesa e aktit nénligjor qé e pércakton dhe rregullon strukturén e brendshme organizative,
prodhon njé varg t& defekteve strukturore me ndikim direkt negativ né paaftésingé e ASHAK
pér t& pérmbushur detyrén e vet si dhe mé tutje ky ndikim shtrihet n¢ mirémbajtjen dhe
eliminimin e rrezikut nga humbja/shkatérrimi i materialit arkivor qofté masés qé e posedon
Agjencia (afér 8 kilometra gjatési) qofté materialit t& maturuar q& gjendet tek fondkrijuesit
(afér 30 km gjatési). Duke mos miratuar Rregulloren ¢ Brendshme, aférsisht shkaktohen kéto
pasoja:

- Nuk funksionalizohet Inspektorati, i parashikuar me Ligjin Nr.08/L — 111 pér
Arkivat, rrjedhimisht nuk zbatohet ligji pér t& kontrolluar materialin q& gjendet tek
fondkrijuesit. Me kété nuk do t& kemi sistem me té cilin ne udhézojmé palét pér
verpimet dhe obligimet e tyre, nuk sigurojmé angazhim (€ sinkronizuar dhe
rrjetézuar t& funksionimit t&¢ ASHAK dhe t€ njésive t& administrimit € arkivave t&
fondkrijuesve, nuk ka masa ndé&shkuese kur arkivistét e fondkrijuesve q& jané
pérgjegjés pér t& siguruar kushte té ruajtjes, mirémbajties dhe rregullimit t&
materialit arkivor — shkatérrimi i materialit, nuk arrijné t& pérmbushin detyrat e tyre
apo déshtojné (& sigurojné respektimin e rregullave, masave apo kushteve pér
ruajtje t& materialit; nuk funksionalizohen njésité organizative qé i parashikon Ligji
Nr.06/L — 113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe
Agjencive t& Pavarura pér agjencité ekzekutive g€ kané mbi 50 punonjés,
rrjedhimisht i gjithé zingjiri organizativ i ASHAK &shté mé pak dinamik, m& pak
eficient, pérkundrejt mundésisé;

- Nuk mundésohen krijimi i njésive t& reja q& pérfshijné fushén e arkivés dixhitale si
njé e arritur e kohés né fushén e arkivistikés e imponuar nga zhvillimi teknik,
teknologjik/dixhital;

- Nuk mundésohet ri-sistemimi i stafit aktual népér pozita ku jané mé t& nevojshém,
rtjedhimisht pérvegse kemi ndikim negativ né produktivitetin e performancén e
pérgjithshme t& Agjencisé, sidomos né rregullimin e materialit arkivor, kemi edhe
pamundési t& gradimit né sistemin e ri t& klasave t& pozitave dhe t& pagave t&
punonjésve, me ¢ka e démtojmé interesin material t& punonjésve dhe né ményré
indirekte, rrezikojmeé largimin gradual t& ekspertizés qé &shté grumbulluar deri mé
tani;

Veprimet konkrete:

- Drafti i Rregullores pér Organizimin e Brendsh&ém, éshté hartuar nga grupi punues i

udhé&hequr nga uné si dhe &shté dorézuar pér proceduré té métejme t&€ miratimit.
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6.3. Mungesa e hapésirés pér vendruajtje t& materialit arkivor dhe poashtu
edhe mungesa e kushteve optimale né hapésirat ekzistuese né Arkivin Qendror
dhe né Arkivat Ndérkomunale si dhe mungesa e kushteve t€ punés pér
administratén dhe hapésirave té punés né sektorin e rregullimit t& materialit:

Sikurse u pérmend mé larté, ASHAK, né hapésirat aktuale ka né posedim/menaxhim afér 8
kilometra gjatési lineare t& materialit arkivor, derisa jané regjistruar afér 30 kilometra gjatési &
giendet né terren tek fondkrijuesit, t& maturuar dhe q& mund t€ pranohet népér depot e
ASHAK. Duke vlerésuar hapésirén e liré t&¢ ASHAK né depon e nivelit gendror dhe atyre (&
arkivave ndérkomunale, hapésiré fizike e liré pér pranim té materialit, éshté vetém edhe pér
2.3 km gjatési. Duke e pérllogaritur sasiné e mbetur prej 19.7 km gjatési né njérén ané dhe
afrimin e vitit 2029, kur lénda arkivore e prodhuar nga institucionet né Kosovén e pasluftés,
apo edhe materiale q¢ mund t& gjenden apo Republika e Kosovés mund t’i qaset, si¢ jan€ ta
zémé dokumentacione & viteve t& 90’ta (pjesa e atij dokumentacioni apo 1énde arkivore qé nuk
gjendet sot né Arkiv), maturohet historikisht dhe pérmbajtésisht, béhet e dorézueshme né
Agjenci, atéheré, kjo nénkupton se ne, qysh tani, vegse jemi né limitet kohore t&¢ fundit kur
duhet t& planifikojmé e zbatojmé strategjikisht planin investiv pér shtimin véllimor t&€ hapésirés
adekuate pér pranim, regjistrim, rregullim dhe pérpunim t& métejmé t& materialit arkivor né t&
gjithé strukturén e vendruajtjeve dhe administrimit t& materialit arkivor n& Agjenci.

Njé dimension tjetér i problemit me hapésirat aktuale t€ ruajtjes, mbrojtjes, pérpunimit,
rregullimit dhe shfrytézimit t& materialit arkivor (pra t€ sasisé¢ prej 8 km & e kemi né
posedim/menaxhim) jané kushtet infrastrukturore, teknike dhe teknologjike t&¢ munguara g€ e
véshtirésojné menaxhimin e suksesshém té materialit dhe rrjedhimisht edhe garancing pér
ruajtje t& padémtuar té kétij materiali.

Kushtet e ruajtjes s¢ materialeve arkivore, jané t& posagme. Letra, duke qené material organik
dhe i degradueshém, me kohén, e humb aftésing e saj pér t& pérballuar faktorét e
papérshtatshém atmosferik dhe faktoréve tjeré natyror. Pér kété arsye, kushtet né t€ cilat duhet
t¢ ruhen arkivat jané tejet precize. Normat Teknike-Profesionale q& bazohen né€ norma
ndérkombétare, pércaktojné se népér vendruajtjet e materialit, duhet t& sigurohet temperatura
14°C deri 18°C dhe lagéshtia relative 55 — 65 pér qind. Pér mé tepér, ndri¢imi né ambientet ku
ruhen arkivat po ashtu, duhet té& jené t& kontrolluara dhe artificiale (nuk mund t& keté ekspozim
ndaj drités natyrale), duke béré qé me kéto kushte t& mund t& pérballet rreziku qé€ i kanoset
letrés pérmes degradimit t& vazhdueshém t& saj prej lagéshtirés, temperaturés dhe ndrigimit.
Pérvec lagéshtisé, qé pérbén rrezikun afatgjaté, por qé &shté mé i madhi g€ i kanoset letrés,
zjarri po ashtu &shté njé tjetér rrezik prej té cilit nevojitet qé t& ruhet dokumentacioni arkivor.
Duke gené se lagéshtia &éshté edhe mé e rrezikshme se zjarri, normativa, standardet
ndérkombétare udhézojné qé sistemet antizjarr t& jené me material q&, nése pérdoren, t€ mos e
b&jné dokumentin arkivor t& papérdorshém. Vendruajtjet e materialit né depot tona, nuk
posedojné asnjé nga sistemet & bén t& mundur t& respektohen kéto kritere, prandaj, pérveg
shtimit véllimor t¢ hapésirés, ne jemi para situatés kur duhen menduar edhe ndérhyrje té
natyrés rinovuese qé sigurojné standardet e nevojshme, pérmes investimeve né aparatura dhe
pajisje, népér t& gjitha depot qé& aktualisht i kemi n& pérdorim, duke mos pérjashtuar as
renovimin e térésishém t& depove (asaj gendrore dhe arkivave ndérkomunale) q& tashmé jané
né njé gjendje tejet t& rénduar.

Veprimet konkrete:

1. Bazuar né gjendjen e rénduar té kushteve t& punés s& administratés dhe depove té
ruajtjes sé materialit arkivor né Arkivin Ndérkomunal t&¢ Gjakovés, kam vizituar dhe
inspektuar hapésirat e tyre t& punés dhe t& depove dhe pasi kam konstatuar se ky arkiv
funksionon né kushte térésisht t& degraduara t& punés, menjéheré kemi kérkuar takim
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me kryetarin e Komunés sé Gjakovés, me t& cilin, kemi biseduar pér gjetjen e zgjidhjes
pér sigurimin e njé hapésire t& pérshtatshme t€ punés sé administratés dhe € depove t&
materialit arkivor. Aktualisht kemi arritur njé akord qé&, ndértesa e vjetér e Gjykatés
Themelore né Gjakové té ofrohet pér ANK — Gjakové, meqé Gjykata Themelore atje
dhe Prokuroria poashtu, do té rilokohen né objektin e tyre t& porsandértuar. Po
vazhdojné procedurat e martjes né shfrytézim t& objektit me afér 1800 metra katror qé
do t& sigurojé hapésiré t&¢ mjaftueshme dhe zgjidhje afatgjate pér administratén dhe pér
depot, jo vetém t& materialit aktualisht nén posedim por edhe t&é materialit q& gjendet
tek fondkrijuesit e rajonit t& Gjakovés. Kérkesa nga ASHAK ka shkuar pér Komunén
sikurse jemi dakorduar me kryetarin e Komunés dhe po presim hapat nga Komuna pér
¢ na véné né dispozicion ndértesén. Hapésirat sigurisht se do t€ ken¢ nevojé té
rinovohen pasi béhet fjalé pér njé ndértesé & ndértuar né vitet 50°ta & shekullit t&
kaluar. Ndértesa, marré parasysh moshén, éshté né njé gjendje relativisht t& miré dhe
poashtu lokacioni i saj éshté né& njé pjesé kryesore t& qytetit t& Gjakovés.

Bazuar né gjendjen e rénduar t& mungesés s¢ hapésirés s¢ ANK — Prizren, aktualisht
jam né diskutime me Inspektoratin e Punés né ményré qé zyrat aktuale q& shfrytézohen
nga Drejtoria Regjionale e Inspektoratit t&€ Punés né Prizren dhe q¢ gjenden né t& nj&jtin
objekt me ANK — Prizren, t& na ofrohen pér shfrytézim derisa & b&jmé zgjidhjen
afatgjate t& rilokimit t¢ ANK — Prizrenit n& objektin e ish — konviktit q¢ mé herét, ka
gené menduar pér vendosjen e administratés s& MKRS né Prizren. Ky opsion po
diskutohet me MKRS —né dhe ANK — Prizren. Jemi né pritje, t€ na lirohen edhe kéto
hapésira qé do t& mundésonte kushte pér pranim edhe t& njé sasie t&€ konsiderueshme &
materialit q& gjendet tek fondkrijuesit e rajonit t& Prizrenit, né ményré q&€ mé pas, kjo
sasi t’i nénshtrohet rregullimit, klasifikimit dhe dixhitalizimit, shfrytézimit etj. Sipas njé
udhézimi tim q& e kam léshuar pér ANK —t&, tek pranimi i materialit q& gjendet tek
fondkrijuesit, pérparési ka materiali i rrezikuar.

Pas konsultimeve me Kabinetin e Ministrit t&¢ MKRS —s& pér ndarjen e lokacionit pér
ndértimin e ndértesés sé Arkivit Ndérkomunal né Mitrovicé, kam udhézuar
Departamentin e Arkivave Ndérkomunale qé t& vijojé procedurén administrative me
Komunén e Mitrovicés pér té kaluar né shfrytézim afatgjaté prona e paluajtshme, e
ndaré me Vendim t& Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Mitrovicés, pér ndértimin e ANK —
Mitrovicé, kohé mé paré. Aktualisht po vijojné procedurat pasi qé né vlerésimin e ANK
— Mitrovicé, t& Departamentit pér Arkivat Ndérkomunale n& ASHAK dhe né vlerésimin
tim, prona e ndaré, i pérmbushé t& gjitha kushtet dhe kérkesat pér zgjidhje afatgjate
infrastrukturore pér ANK — Mitrovicé. Pér shkak t& projektit me kérkesa t€ njéjta ose
péraférsisht té njéjta, né procedurén e prokurimit pér projektimin e ndértesés s&¢ ANK —
Gjilan, nga ofertuesit do t& kérkohet pérdorimi i shuméfishté i projektit, pa autorizim t&
t&¢ drejtave autoriale, me géllim q& ose t& replikohet i njgjti projekt né Mitrovicé ose
nése kété nuk e mundésojné kushtet e terrenit dhe apo kushtet tjera, s¢ paku t& pérdoret
né formén e veprés autoriale t& prejardhur/ndryshuar/modeluar dhe késhtu t€ vijmé mé
shpejté tek njé projekt i mundshém pér ndértimin e ANK - Mitrovicg. Né buxhetin e
vitit 2024, ky projekt nuk &shté buxhetuar ndérsa ne mendojmé se tashmé gé lokacioni
gshté ndaré dhe zgjidhja pér projektin &shté né proces, té intervenohet né projeksionin
buxhetor afatmesém né tetor 2024 qé té rikthehet urgjentisht né buxhet, ndértimi i ANK
— Mitrovicé, meqé kushtet atje jané tejet t& rénda dhe nuk mundésojné zhvillim t&
planeve qé adresojné mandatin bazé t¢ ASHAK, konkretisht t&¢ ANK — Mitrovicé.
Projekti pér ndértimin e ANK — Gjilan, &shté né zhvillim e sipér dhe brenda muajit
mars planifikohen t& shpallen procedurat e prokurimit.

Né& Ferizaj, aktualisht po punojmé né sanimin e disa defekteve teknike dhe
infrastrukturore qé mund t& ekzekutohen me buxhetin ¢ mallrave dhe shérbimeve,

Faqge 18




ndérkohé& qé, planifikojmé t€ diskutojmé me Komunén pér gjetjen e hapésirés pér
ndértimin e ANK — Ferizaj né kushte optimale dhe qé sigurojné zgjidhje afatgjate. Né
kété Arkiv Ndérkomunal, po punojmé poashtu edhe né rekrutimin e stafit dhe né
shkrirjen e Arkivit Komunal t& Ferizajt, i cili, sikurse edhe pér arkivat tjeré komunal,
mé nuk kané bazé ligjore pér té funksionuar por duhet t€ shkrihen népér ANK —t&
respektive. ANK — Ferizaj éshté arkiv i ri, i porsa funksionalizuar dhe do t& kérkojé mé
shumé resurse pér té aftésuar sa mé shpejt q& éshté e mundur strukturén e tij
funksionale.

Né ANK — Pejé po b&jmé intervenime né pajisje t& antizjarrit, instalimin e toké&zimit
dhe blerjen e pompave t& ujit qé jané konstatuar me raportin e Inspektoratit t&
Komunés, pas vérshimeve atje ku ANK &shté démtuar tej mase. Objekti aktual &shté
proné e Agjencisé dhe nuk planifikohen investime infrastrukturore (€ reja né hapésirat e
administratés/zyrave sepse sapo jané rinovuar me pérkrahjen e Komunés s¢ Pejés por
do t& keté nevoja t& natyrés renovuese t& pjesshme dhe t& blerjes e funksionalizimit t&
sisteme teknologjisé etj. N& vizitén time qé kam zhvilluar né hapésirat e ANK — Pejé,
kam urdhéruar largimin e materialit arkivor qé gjendet né depo dhe rilokimin e tij né
katet pérdhesé. Kjo pér shkak se kushtet né depo jané térésisht t& degraduara dhe
materiali arkivor ishte né njé gjendje tejet t& rénduar e me potencial t€ démtimit (&
pérherhershém. Pér dallim ngakatet pérdhesé dhe katet sipér g& funksionon administrata
dhe zyrat e rregullimit depot e ANK — Pejé, kané nevojé urgjente pér renovim sepse
nuk jané pérfshiré né projektin e renovimit nga Komuna sikurse u shpjegua mé larté.
Kam zhvilluar takimet koordinuese me ekipin pér menaxhimin e kontrat€s pér
renovimin e depos gendrore dhe instalimin e klimatizimit dhe t& sistemeve t&
antizjarrrit dhe jemi dakorduar pér rrugén ligjore t€ shképutjes sé njé kontrate t&
pasuksesshme qé éshté lidhur nga MKRS né vitin 2020 dhe q& praktikisht, ka gené
shkaku kryesor i bllokimit t& planeve pér renovimin dhe aftésimin e métejme t€ depos
gendrore. Pas shképutjes sé késaj kontrate, me stafin e Agjencisé dhe t&¢ MKRS, do t&
fokusohemi né rishikimin e projektit pér t€ eliminuar problemet e identifikuara dhe
menj&heré t& nisim pérgatitjet pér t& siguruar kushtet optimale né¢ depo duke gen¢ se,
pér momentin, kemi pérkeqésim enorm t& situatés aty pér shkak t& largimit & dyerve
dhe dritareve t& brendshme, kur kishte nisur ekzekutimi i projektit, i pa realizuar pér té
cilin fola mé larté. Si detyré kyge e javéve dhe muajve né vazhdim pér Departamentin e
Veprimtarisé Arkivore né ASHAK, qé e ka né pérgjegjésing e veté pér kujdesin pér
Depon Qendrore, kam pércaktuar nisjen e diskutimeve me Departamentin e
Inxhineringut né Ministring e Punéve t¢ Brendshme, pér sigurimin e asistencés s¢ tyre
pér t& hartuar detyrén projektuese pér renovimin térésor t€ Depos Qendrore, me t&
gjitha kushtet dhe kriteret e projektimit né hapésira t& ruajtjes sé materialeve arkivore.
Né kété drejtim, nga Drejtori i Pérgjithshém i Arkivave t& Shqipérisé, kam kérkuar
specifikimet pér s& paku dy sisteme t& nevojshme t€ infrastrukturés teknike t€ depos:
sistemin antizjarr dhe klimatizimin, t& cilat sisteme atje . Njé takim ndérmjet DVA —
s¢/ASHAK dhe Departamentit t& Inxhinieringut/MPB, vegse &shté realizuar dhe né ditét
né vazhdim do té vlerésojmeé progresin.

Njé pengesé e jashtézakonshme pér zhvillimin e métejmé t& planeve pér mbledhjen,
ruajtjen, klasifikimin, rregullimin dhe shfrytézimin e materialit arkivor, &shté mungesa
¢ hapésirés pér punén e administratés dhe t& punonjésve profesional né Arkivin
Qendror dhe né arkivat ndérkomunale. Puna kryesore né secilin institucion arkivor,
konsiston né (i) pranimin e materialit arkivor (ii) rregullimin e materialit arkivor, (iii)
shérimin/restaurimin e materialit (iii) shfrytézimit t& m.a. Sa i pérket rregullimit dhe
shérimit t& materialeve, aktualisht hapésirat tona jané tejet t& ngulfatura, pérkatésisht t&
pamjaftueshme sepse punohet népér zyra t& vogla dhe nuk punohet né formé t€ punés
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ekipore. Vendosja e deritanishme e dy institucioneve tjera publike né ndértesén
qendrore t& ASHAK, Instituti i Historisé dhe Agjencia Kadastrale e Kosovés, e kan¢
reduktuar tej mase dhe e kané démtuar shumé procesin e rregullimit t&¢ materialit
arkivor. Aktualisht, n&¢ mungesé t& hapésirés, ne e kemi t& pamundur (€
funksionalizojmé Departamentin e Inspektimit q&é parashikohet me Ligjin Nr.08/L —
111 pér Arkivat dhe poashtu éshté planifikuar né Draft — Rregulloren pér Organizimin e
Brendshém dhe Sistematizimin ¢ Vendeve té Punés né ASHAK qé u &sht€ dorézuar
juve né gjysmén e muajit dhjetor 2023. E njéjta situaté do t€ ishte edhe me
Departamentin e Shérbimeve (& Pérbashkéta q& parashikohet me Ligjin Nr. 06/L — 113
pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive t&
pavarura, pér agjencité me mé shumé se 50 punétoré. Gjithashtu, n€ munges¢ t&
hapésirés, éshté e pamundur aktualisht & funksionalizojmé sallat e punés arkivore pér
arkivistét qé punojné né pérpunimin/rregullimin e materialit arkivor, ¢ka edhe né
kuptimin e cilésisé sé punés, poashtu edhe t& efikasitetit t& stafit por edhe t&€ véllimit t&
léndés arkivore t& rregulluar, ndikon negativisht né¢ ményré té€ ndjeshme.

Perspektiva e adresimit té problemit: Me qéllim t& zbutjes s¢ késaj gjendjeje, kemi
diskutuar gjerésisht me Institutin e Krimeve t& Luftés (IKKL) gg, sipas marréveshjes
mes dy institucioneve tona, do t& vendosen né hapésirat q& jané shfrytézuar nga Instituti
i Historisé, q&¢ me zhvendosjen e Agjencisé Kadastrale, IKKL, t€ vendoset me stafin e
vet né katin e treté t& ndértesés ndérsa, dy katet tjera, t& shfrytézohen plotésisht nga
Agjencia Shtetérore e Arkivave (& Kosovés. Pérséri, edhe ky véllim hapésire nuk do t&
ishte né térésiné e vet i mjaftueshém pér nevojat e funksionimit t&¢ ASHAK, por deri
diku do t& krijonte njé mundési pér riorganizim shumé mé efektiv se sa aktualisht, t&
punés profesionale &€ ASHAK.

6.4. Dixhitalizimi

Masa e materialit arkivor té dixhitalizuar aktualisht né ASHAK &sht¢ 1,088,000
skanime/dokumente t& materialeve arkivore fizike né letér. Dokumente dixhitale t& sjella nga
hulumtimet nga arkivat e ndryshme jané 216,000 skanime/dokumente. Dokumente t&
dixhitalizuara nga mikrofilmat 116,000 mikrokuadra t& dixhitalizuara dhe mbi 800 minuta
dokumente té dixhitalizuara nga materialet arkivore Audiovizive. Gjithsej sasia e materialeve
arkivore dixhitale q¢ menaxhon Agjencia Shtetérore e Arkivave e Kosovés éshté 1,420,000
skanime/dokumente. Shprehur né pérqgindje, 1.57% e sasisé s& pérgjithshme t&€ materialit g€ e
posedojmé. Ky &shté nivel tejet i ulét i sasisé s& dixhitalizuar t& materialit dhe n& két€ pike, né
krahasim me rajonin, ne ngecim dukshém prapa t& gjitha shteteteve pérreth.

Ky éshté nivel tejet i ulét i sasisé s& dixhitalizuar t& materialit dhe n€ kété piké, n€ krahasim me
rajonin, ne ngecim dukshém prapa té gjitha shteteve pérreth. Nga ana tjetér, aktualisht ne kemi
té pa dixhitalizuar né mas¢ dérrmuese materiali audio dhe video g€ &sht€ i identifikuar si né
ASHAK ashtu edhe tek fondkrijuesit/fondposeduesit sikurse jané: Radio Televizioni i Kosovés
(RTK) pér materialet e ish RTP —s&, Qendra Kinematografike e Kosovés (QKK) pér materialet
e ish KosovaFilmit dhe pastaj fondkrijues t& tjeré qé kané zhvilluar veprimtari t& regjistrimeve
audio dhe video sikurse &éshté OJQ Oral History pér historité gojore q& jané zhvilluar p&rmes
projekteve dhe q& pritet t& dorézohen né ASHAK. Vlen t& theksohet se njé pjesé e madhe e
trashégimisé audiovizive e ish RTP dhe e KosovaFilmit &shté tashmé e rrezikuar nga mungesa
e kushteve té& ruajtjes dhe kujdesit t& filmave dhe nga takimet ¢ ASHAK ka zhvilluar me QKK
—né, RTK -n& dhe Agjencing Shtetérore t€ Informacionit (ASHI), &shté rén& dakord
nénshkrimi i Memorandumit t& Bashk&punimit pér nisjen e projektit t& dixhitalizimit t& késaj
lénde, qé pritet t& nénshkruhet ditéve n& vijim pasi t& gjitha konsultimet kan& pérfunduar.
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Veprimet konkrete:

It

Kané pérfunduar t& gjitha procedurat e prokurimit dhe &ésht¢ nénshkruar kontrata
kornizé me operatorin ekonomik né vleré afér 450,000.00 euro, me 9,000.00 skanime
né dité né kohézgjatje prej tre (3) vitesh dhe aktualisht mund t& raportojmé se nuk ka
filluar ende puna e dixhitalizimit t& materialit, sepse, nuk &shté¢ krijuar hapésira e
vendosjes sé skaneréve dhe e pikés grumbulluese t& materialit arkivor qé do t&
pérgatitej pér t& ju nénshtruar skanimit/dixhitalizimit. Kjo ¢éshtje do t€ varet nga koha e
lirimit t& ploté t& hapésirés sé shfrytézuar nga Instituti i Historis€ si biblioteké e tyre ku
edhe éshté planifikuar krijimi i Qendrés s& Dixhitalizimit t&¢ Materialit Arkivor.

Jemi né diskutime me Institutin e Historisé q& kjo ¢éshtje t& mos vonohet sepse tashmé
jemi né presionin e periudhés kohore kur duhet t& zbatojmé kushtet e kontratés sé lidhur
me operatorin ekonomik. Pér ¢éshtjen né fjalg, jané té njoftuar edhe kabinetet e
ministrive respektive. '

Jané zhvilluar takimet dhe jané arritur akordimet e nevojshme pér nisjen e projektit t&
pérbashkét t¢ dixhitalizimit t& léndés arkivore audio dhe video q& pérfshiné (i)
materiale t¢ ASHAK qé jané né depo, (ii) e gjithé trashégimia e ish RTP —s&, (iii) filmat
e KosovaFilmit dhe (iiii) 1énda e dorézuar nga shuatja e veprimtarisé sé organizatave
pér materiale q& jané krijuar pas luftés. Ky projekt nuk ka buxhet dhe jané kontaktuar
edhe shumé donatoré pér té kérkuar pérkrahje si né pajisje ashtu edhe né& ekspertize.

6.5, Bashkimi i fondeve arkivore dhe i njésive organizative t& arkivave
komunale me arkivat ndérkomunale sipas Ligjit Nr.08/L—111 pér Arkivat.

Sikurse dihet, me miratimin dhe hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr.08/L — 111 pér Arkivat,
respektivisht me nenin 7, éshté krijuar dhe pércaktuar taksativisht pérmbajtja e
rrjetit arkivor t& Republikés s& Kosovés. N& kété drejtim, rrjeti arkivor i Republikés
sé Kosovés pérbéhet nga: Agjencia Shtetérore e Arkivave e Kosovés me degét e saj,
pérkatésisht me njésité pérkatése, ku b&jné pjesé: arkivi gendror dhe arkivat
ndérkomunale, pér t& vazhduar mé pas me arkivat e fondkrijuesit, arkivat speciale
dhe arkivat private. Pér t& gené mé konkret sqarojmé se Ligji. Nr.08/L — 111 pér
Arkivat, arkivat e fondkrijuesit i pércakton si njésité pérkatése té arkivimit dhe
ruajties s& dokumentacionit, né secilin institucion/organizaté¢ apo subjekt derisa
materiali arkivor nuk pérmbushé moshén 30 vjegare. Pas késaj moshe, kéto arkiva
nuk kané té drejté t& mbajné, ruajné apo shfrytézojné materialin arkivor. Nga ana
tjetér, arkivat speciale jané rregulluar/pércaktuar mé pér sé aférmi né nenin 10 t&
Ligjit Nr.08/L — 111 pér Arkivat. Sipas kétij neni, Arkiva Speciale do t€ kené&
institucionet si né vijim:

- Ministria Mbrojtjes e Kosovés;

- Ministria e Punéve té Brendshme;

- Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés;

- Agjencia Kosovare pér Inteligjence;

- Institucionet publike dhe private t& arsimit t& lartg;

- Shérbimi Spitalor Klinik dhe Universitar i Kosovés;

Sic mund té shihet, kétu as Prishtina si kryeqytet i Republikés s& Kosovés dhe as
komunat tjera, nuk mund t& kené arkiva speciale pérvegse arkiva t& fondkrijuesit &
e kané secili institucion. Aktualisht, situata éshté e till¢ q& s€ paku né€ Komunén ¢
Prishtinés, Podujevés, Shtimés, Ferizajt, Drenasit etj., funksionojné arkivat
komunale sipas skemés s& vjetér organizative t& kohés s¢ paraluftés né Kosovés, ku
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mbajné fonde/material arkivore me mé tepér se 30 vjet dhe (€ njéjtin e ofrojné pér
shérbim pér palét. Kéto njési organizative aktualisht jané duke funksionuar né
kuadér t& komunave pérkatése, né ményré paralele dhe jashté rrjetit arkivor & e
rregullin Ligji. Si fillim, sqarojmé se kéto njési jané duke funksionuar né shkelje té
hapur t& Ligjit Nr.08/L — 111 pér Arkivat (mé& tutje Ligji) sepse, né bazé t& nenit 7,
paragrafit 4 t& Ligjit, asnjé njési organizative né kundérshtim me normat juridike
pér krijimin dhe funksionalizimin e rrjetit arkivor nuk mund t& themelohet dhe as té
funksionalizohen si té tilla, citim: Nuk mund té themelohen ose té funksionalizohen
njési 1¢ tjera pérgjegjése pér arkiv, pérveg atyre qé jané pércakiuar me kété Ligj.
Veprimet konkrete: kam kérkuar takim dhe kemi zhvilluar € njéjtin, me kryetarin e
Komunés sé& Prishtinés dhe bashképunétorét e tij pér t& diskutuar ¢éshtjen e Arkivit
Komunal t& Prishtinés pérkatésisht shkrirjen e tij né njésiné ku e ka vendin — Arkivi
Ndérkomunal i Prishtings. Qéndrimi i tij ka qené se né bazé t& Ligjit 06/L. — 012 pér
Kryeqytetin e Republikés s¢ Kosovés, Prishtinén, qyteti i Prishtings, duhet t&é keté
Arkivin e vet. Ndérkohé g& Ligji Nr.06/L — 012 pér Kryeqytetin ¢ Republikés s&
Kosovés, Prishtinén, nuk parashikon né asnjé nen (& tij t& drejtén apo mundésiné e
kryeqytetit pér t& themeluar né ményré t€ posagme institucion t& pérhershém
arkivor. Uné kam ofruar pérkrahjen time q&, Prishtina si kryeqytet t& zhvillojé njé
koncept t& krijimit t& njé hapésiré apo ekspoziture me 1éndé arkivore jo origjinale t&
Prishtings, si institucion lokal kulturor, por, até q& Ligji e definon si material
arkivor apo zigjirin e formave t& krijimit t& léndés s& materialit arkivor nga
veprimtaria dhe puna e institucioneve publike dhe personat juridiké dhe fiziké gjaté
veprimtarisé s tyre, ajo nuk mund t& ndahet dhe as t¢ menaxhohet nga institucione
tjera, pérveg atyre qé, Ligji u ka dhéné njé mandat t& tillé. Si pérfundim, kemi
propozuar ngritjen e njé ekipi t& pérbashkét ekspertésh qé do té trajtonte kété
problematiké né bazé & njé marréveshjeje bashképunimi ¢ do & pérfshinte edhe
segmente tjera t& bashképunimit si (i) caktimi i lokacionit pér ndértimin e
hapésirave té reja t& vendruajtjeve t& materialeve arkivore, oftimin e hapésirave pér
ruajtje/vendosje t& pérkohshme t& materialeve arkivore né rrezik ¢ gjenden tek
fondkrijuesit etj. E kam dorézuar draftin e MoU-sé por ende nuk kemi kthim t&
pérgjigjes nga Komuna e Prishtinés pér két¢ gjé. Me Arkivin e Ferizajt, Drejtori i
Arkivit Ndérkomunal, ka zhvilluar kontaktet dhe e ka ngritur ¢éshtjen e njéjté dhe
aktualisht po diskutohen modalitete t& bashkimit t& fondeve respektivisht & njésive
organizative né ANK-Ferizaj. Arkivat tjera do t& vizitohen né vazhdim nga
Inspektorati i ASHAK.

Ky funksionim paralel i ANK—ve dhe arkivave komunale, &sht& problematik né
shumé drejtime dhe kryesisht mund & pérmblidhet né shfaqjen e pasojave si né
vijim: ndarja e fondeve arkivore qé nuk duhet t&¢ ndodh& n& asnjé rast, vértetimi 1
kopjeve origjinale t& dokumenteve nga palét nga institucione/persona jo kompetent
(pra mund t& kontestohet vlefshméria procedurale ligjore e provave € vértetuara
nga organi jo kompetent, mundésia e kontestimit ligjor t& autoritetit t& arkivave
komunale pér t& vértetuar kopjet), mundésia e shkatérrimit dhe humbjes s¢
materialeve pér shkak t& mos monitorimit nga ASHAK, realizimi i (€& hyrave
vetanake nga taksat e shérbimeve né formé t& kundérligishme dhe me pasoja t&
démtimit t& buxhetit t&¢ ASHAK etj.

N& pérgjithési vérehet njé hezitim i komunave pér t€ lejuar shkrirjen e kétyre
njésive né arkivat ndérkomunale kompetente, pérkundér faktit se, jané duke
funksionuar né shkelje té hapur t& Ligjit Nr.08/L—111 pér Arkivat.

Propozimi konkret:
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ASHAK do me letér t& hapur Asociacionit t¢ Komunave t& Kosovés dhe Ministrisé
sé Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal pér t’i njoftuar edhe njéheré, né¢ ményré té
shtjelluar lidhur me situatén aktuale dhe me pérgjegjésité e tyre pér t&€ respektuar
Ligjin Nr.08/L. — 111 pér Arkivat. Né rast se do & kemi refuzim, atéheré, ne
mendojmé se né koordinim me Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal si
organ qé mbikéqyré ligjshmériné e akteve dhe veprimeve t€ komunave, me
Ministriné e Punéve t& Brendshme si institucion q&é monitoron organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore si dhe organizimin, punésimin dhe
zhvillimin e stafit t& administratés publike si dhe me Ministriné e Financave q&
gshté pérgjegjése pér té koordinuar dhe mbikéqyrur planifikimin, zhvillimin,
miratimin dhe ekzekutimin e buxhetit t&¢ merren masa qé (i) buxhetin e vendeve t&
punds pér té gjitha njésité organizative arkivore qé funksionojné si arkiva komunal&
(ii) materialet arkivore qé jané mé shumé se 30 vite dhe (iii) vendruajtjet e
materialeve t’i kalojné njéanshém Agjencisé Shtetérore € Arkivave t&€ Kosovés, né
zbatim té Ligjit Nr.08/L — 111 pér Arkivat.

ASHAK do t& hartojé njé qarkore informative pér Késhillin Prokurorial, Késhillin
Gjyqésor, Policing e Kosovés dhe institucionet e tjera qé né pérputhje me Ligjin
Nr.08/L — 111 pér Arkivat, e vetmja vulé¢ zyrtare shtetérore q&€ e
zyrtarizon/legalizon njé dokument arkivor, &shté Agjencia Shtetérore e Arkivave t&
Kosovés dhe apo arkivat speciale sikurse parashikon neni 10 i Ligjit Nr.08/L — 111
pér Arkivat.
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7. REKOMANDIME/KONKLUZIONE:

Sqarim: rekomandimet, pérkatésisht konkluzionet e kétij raporti dhe prezantimi € gjendjes s&
pérgjithshme t& Agjencisé Shtetérore t& Arkivave t& Kosovés (ASHAK), i takojné spektrit &
vendimmarrjeve té institucioneve pértej ASHAK, respektivisht, komunat, Ministrisé s&
Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Ministrisé s& Punéve t&¢ Brendshme, Ministrisé sé Financave
Punés dhe Transfereve, Qeverisé s&é Republikés sé¢ Kosovés dhe Kuvendit t€¢ Republikés sé
Kosovés.

1.

Gjaté propozimeve t€ projekteve t&€ reja né kuadér t&¢ Kornizés Afatmesme (&

Shpenzimeve dhe rrjedhimisht né pérgatitien e buxhetit pér vitin 2025, pérveg

vazhdimit t& financimit t& tre (3) projekteve kapitale si: renovimi i ndértesés qendrore t&

ASHAK, dixhitalizimi dhe ndértimi i Arkivit Ndérkomunal ng Gjilan, t&€ pérfshihen né

buxhet propozimet si né vijim:

1.1.  Renovimi i Depos Qendrore t& ASHAK —sé& (propozimet konkrete pér masén
dhe kohén do té dorézohen nga ASHAK) — projekt kapital;

1.2.  Ndértimi i Arkivit Ndérkomunal né Mitrovicé — projekt kapital;

1.3.  Linj¢ buxhetore e rregullt “renovimi i ndértesave/depove t& arkivave
ndérkomunale” (pérdoret formati i nj&jté me planifikimin e buxhetit pér renovimin e
ndértesave/objekteve/palestrave sportive dhe apo atyre kulturore sikurse &shté
aktualisht né buxhetin e MKRS), pér shkak t& avarive t& shpeshta strukturore dhe
nevojés pér investime (& vazhdueshme né hapésiré, pajisie dhe mjete (€ tjera
ndihmése pér t& mirémbajtur kushtet e ruajtjes dhe administrimit me material
arkivor — projekt kapital;

1.4.  Krijimi i kodit pér linjén e subvencioneve né kuadér t& programit t&¢ ASHAK, e
cila do t& pérdorej pér pagesén e thirrjeve pér botime, tekste autoriale dhe shkencore
nga lémi i arkivave dhe mbéshtetje t& punés hulumtuese/kérkimore e shkencore
(linjat e lejuara aktualisht t& buxhetit krijojné shpesh véshtirési procedurale pér t&
paguar punén intelektuale individuale t& autoréve t€ teksteve apo botimeve);

1.5.  Shtimi né ményré té ndjeshme t& buxhetit pér mallra dhe shérbime.

Té& procedohet me urgjencé miratimi i Rregullores s&¢ Organizimit t€ Brendshém dhe

Sistematizimit t& Vendeve t& Punés né¢ Agjenciné Shtetérore t&¢ Arkivave t€ Kosovés,

sipas draftit t&¢ propozuar tashm& né draftin pérfundimtar qé &€sht€é dorézuar né

Ministring e Kulturés, Rinisé dhe Sportit né mesin e muajit dhjetor 2023 dhe sipas

shpjegimeve (€ ofruara né Memorandumin Shpjegues.

Té angazhohet MKRS dhe Qeveria e Republikés s¢ Kosovés pérmes autorizimit t&

ministrive t& linjés (MAPL, MPB dhe MFPT) q& t& zbatohet Ligji Nr.08/L — 111 pér

Arkivat duke mundésuar shkritjen e arkivave komunale sé bashku me fondet arkivore

me moshé mbi 30 vjet né posedim t& tyre dhe mé pas edhe me hapésirat e shirytézuara

t& tyre si dhe me buxhetin pér stafin dhe mirémbajtjen e atyre hapésirave. Ky proces

realizohet pérmes adresimit té ri-rregullimeve buxhetore né kuadér t& Ligjit pér Ndarjet

Vjetore Buxhetore;

Té sigurohet rritja e vazhdueshme e hapésirés pér puné profesionale né€ ndértesén

aktuale gendrore t¢ ASHAK duke krijuar zgjidhje alternative pér institucionet q&

shfrytézojné aktualisht hapésiré né kété ndértesé, duke marré parasysh se jemi shumé

larg objektivave pér léndén arkivore t& rregulluar duke vlerésuar se kemi mbi 4 km
gjatési t& parregulluar t& materialit & e posedojmé dhe rreth 30 km gjatési t&€ materialit

t& pa dorézuar por té maturuar tek fondkrijuesit dhe q& me siguri se do € nevojitet

ndihma profesionale e ASHAK pér personat zyrtar t&¢ fondkrijuesve qé ai material, t&

arkivohet né ASHAK si i rregulluar.
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